
 

 

                                                                    ORIGINALE 
   COMUNE DI PRAY               

       PROVINCIA DI BIELLA 

 
DELIBERAZIONE N. 28 del 25/03/2021         

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI PUC - PROGETTI 
UTILI ALLA COLLETTIVITA' 
 

L’anno DUEMILAVENTUNO  addì VENTICINQUE del mese di MARZO, in Pray, nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori : 

 
COGNOME E NOME 

 

 
CARICA 

 
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
PASSUELLO GIAN MATTEO 
 

 
      Sindaco 

 
X 

 

FINA MARCELLA 
 

    Vicesindaco X 
 

 
 

PLATINI MASSIMO 
 

    Assessore  
 

X 

   
 

  

 
 

 
   TOTALE 

 
2 

 
1 

 
Assume la presidenza il sig. Passuello Gian Matteo nella sua qualità di Presidente, con l’assistenza del 

Segretario Comunale Garavaglia Dott. Tiziano in videoconferenza il quale ha potuto identificare la presenza 

degli assessori tramite l’applicazione informatica utilizzata. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla trattazione 

dell’oggetto sopra evidenziato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

− VISTA la proposta relativa all’oggetto sopraindicato 

− VISTI i pareri espressi su tale proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/00 n. 267; 

− A VOTI unanimi, palesemente espressi,  

DELIBERA 

 

1) di fare propria la proposta di deliberazione di cui trattasi che viene allegata al presente atto e ne fa parte 

integrante e sostanziale, approvandone integralmente la premessa e il dispositivo 

2) di disporre l’attuazione del presente deliberato così come previsto dalla normativa di cui al Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

di dichiarare con voti unanimi e palesi il presente atto immediatamente eseguibile.



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA 
VALSESIA PER LO SVOLGIMENTO DEI PROGETTI PUC - PROGETTI 
UTILI ALLA COLLETTIVITA' 
 

                                    PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 28 DEL  25/03/2021       

Dal: Sindaco 

Alla: Giunta Comunale 

     
Premesso che l’art. 4 comma 1 del DL n. 4/2019 (disposizioni urgenti in materia di 
reddito di cittadinanza e di pensioni) stabilisce che i fruitori del reddito di cittadinanza 
sono tenuti a offrire, nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione 
sociale, la loro disponibilità per la partecipazione a progetti, utili alla collettività, da 
svolgere presso il Comune di residenza; 
 
Preso atto che: 
- nell'ambito dei Patti per il lavoro e/o per l'inclusione sociale, i beneficiari Rdc sono 
tenuti a svolgere Progetti Utili alla collettività (PUC) nel comune di residenza per almeno 
8 ore settimanali, aumentabili fino a 16. 
 
-l’art. 2 comma 2 del Decreto n. 149/2019 che prevede che titolare dei PUC è 
l’amministrazione comunale che può avvalersi della collaborazione di enti del terzo 
settore o di altri enti pubblici. 
 
- i PUC rappresentano un'occasione di inclusione e crescita per i beneficiari e per la 
collettività: 
 
- per i beneficiari, perché i progetti saranno strutturati in coerenza con le 
competenze professionali del beneficiario, con quelle acquisite anche in altri 
contesti ed in base agli interessi e alle propensioni emerse nel corso dei colloqui 
sostenuti presso il Centro per l'impiego o presso il Servizio sociale del Comune; 
 
- per la collettività, perché i PUC dovranno essere individuati a partire dai bisogni e 
dalle esigenze della comunità locale e dovranno intendersi come complementari, 
a supporto e integrazione rispetto alle attività ordinariamente svolte dai Comuni e 
dagli Enti pubblici coinvolti. 
 
-le attività messe in campo nell'ambito dei PUC dovranno rispondere ad uno specifico 
obiettivo da raggiungere in un intervallo di tempo definito, attraverso la messa in campo 
di risorse umane e finanziarie. Il progetto potrà riguardare sia una nuova attività sia il 
potenziamento di un'attività esistente, ma in nessun caso le attività in esso svolte 
potranno essere sostitutive di quelle ordinarie né saranno in alcun modo assimilabili ad 
attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo. 
 
RICHIAMATE: 
- la deliberazione C.C. n. 10 del 30/04/2013 con la quale si stipulava una convenzione con 
la Comunità Montana Valsesia in procinto di trasformarsi in Unione Montana dei Comuni 
della Valsesia per la progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed 
erogazione delle relative prestazioni ai cittadini per il periodo 2013-2021; 
- la deliberazione C.C. n. 09 del 25/02/2019 di proroga di tale convenzione fino al 
31/12/2030;   



 

 

- la deliberazione G.C. n. 65 del 10/10/2019 con oggetto “Approvazione della convenzione 
che regola il trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePi per la gestione del 
Patto per l’Inclusione Sociale del Reddito di Cittadinanza tra il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali Direzione Generale dei Sistemi Informativi, dell’Innovazione Tecnologica, 
del monitoraggio dei dati e della Comunicazione, il Comune di Pray e l’Unione Montana 
dei Comuni della Valsesia”; 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 948 dell’08/3/2021 dell’Unione Montana dei Comuni della  
 
Valsesia con sede a Varallo con la quale trasmette la deliberazione n. 20 del 03/03/2021 
assunta dalla Giunta dell’Unione Montana avente per oggetto “Reddito di cittadinanza –  
 
Approvazione schema di convenzione con i Comuni aderenti alla gestione associata dei 
servizi alla persona per la predisposizione di progetti utili alla collettività” e lo schema di 
convenzione da approvare da parte delle Giunte Comunali; 
 
VISTA la bozza di convenzione composta da n. 10 articoli, predisposta al fine di facilitare 
la programmazione e l’attuazione dei Progetti di Pubblica Utilità previsti dal Reddito di 
Cittadinanza, da svolgersi presso i Comuni aderenti alla Gestione Associata dei servizi alla 
persona; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti 
responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE la Convenzione con l’Unione Montana dei Comuni della Valsesia per 
la predisposizione di progetti utili alla collettività composta da n. 10 articoli, allegata alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
2) DI AUTORIZZARE il Sindaco alla firma della suddetta Convenzione.  
  
3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Unione Montana dei Comuni 
della Valsesia per gli adempimenti di conseguenza. 
 

   
                                                                                                                  IL PROPONENTE 
                                                                                                                       Passuello Gian Matteo   



 

 

       PARERI ALLEGATI ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE G.C. N.  28  DEL   25/03/2021  

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 

 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio di Segreteria, Anagrafe e 
Polizia Municipale esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
La sottoscritta Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Dr. Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma  _________________________ 
 
La  sottoscritta Fusaro Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 

Data ___________    Firma __________________________ 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta Fusaro Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla proposta del presente 

atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura finanziaria. 

Data ____________  Firma __________________________ 
 
 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Passuello Gian Matteo)                                                     (Garavaglia Dr.Tiziano) 

....................................                                      .................................................... 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

N. ...................      REG. PUBBLICAZIONE  

 

Certifico io segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale venne pubblicata il giorno ……………...............  all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi. 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               (Garavaglia dr. Tiziano) 

.......................................................... 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art.134, comma 3, D.Lgs 18/08/2000 n. 267) 

 

Si certifica che la sua estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

il....................... ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        (Garavaglia dr. Tiziano) 

        ..................................................... 

 

 

Conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Pray, li .............................      IL SEGRETARIO COMUNALE 

        ..................................................... 


